
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1517 del 08/11/2021

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. 

STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO, EFFICIENTAMENTO ED 

ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DELL'IMPIANTO  DI  RIVELAZIONE  INCENDI  DEL  COMPLESSO 

ALBERGO-BAR-RISTORANTE.  CUP D44E21001120003.  AFFIDAMENTO LAVORI  -  CIG Z333387987  - 

IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001; 
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visti altresì
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile; 

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile; 

con Atto di Consiglio Provinciale n. 23/2021 è stata approvata la terza variazione al bilancio 2021- 
2023, che ha individuato fondi per interventi di manutenzione straordinaria alle strutture turistiche 
dell’Ente;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12.02.2021;

il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”; 

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 

Determina n. 1517 del 08/11/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Provinciale n. 22 del 04/06/2018; 

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020; 
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

PRESO ATTO:
che con Decreto Presidenziale n. 221 del 21/09/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori di “STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - Interventi di ammodernamento, efficientamento 
ed  adeguamento  normativo  dell’impianto  di  rivelazione  incendi  del  complesso  albergo-bar-
ristorante” – CUP D44E21001120003, dell’importo complessivo di € 30.000,00 (IVA compresa);

che con determinazione n. 1380 del 13/10/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“STAZIONE  TURISTICA PRATO  SPILLA -  Interventi  di  ammodernamento,  efficientamento  ed 
adeguamento normativo dell’impianto di rivelazione incendi del complesso albergo-bar-ristorante” 
– CUP D44E21001120003 ed avente il seguente QTE:

a.1 Lavori €   24.000,00
a.2 Oneri sicurezza €        590,16
A Sommano €   24.590,16
b.1 IVA sui lavori 22% €     5.409,84
B Somme a disposizione €     5.409,84

TOTALE €   30.000,00

Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto;

Richiamati:
l’art.  3  lett.  bbbb)  del  d.lgs.  50/2016  che definisce il  “mercato  elettronico”  quale  strumento  di 
acquisto  e  di  negoziazione  che  consente  acquisti  telematici  per  importi  inferiori  alla  soglia
di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via telematica(cfr. delibera ANAC N.248/2021);

la  delibera  ANAC n.  640  del  15.09.2021  che  ribadisce  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (MePA) è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al di 
sotto della soglia di rilevanza comunitaria; 

DATO ATTO:
che  alla  trattativa  n.  1873517  su  MEPA-Centrale  di  committenza  nazionale,  la  ditta  STUDIO 
SICUREZZA SRL con sede in Parma - VIA BUFFOLARA, 26 - P.IVA 00916210347, ha presentato 
l’offerta di € 23.520,00 (IVA 22% esclusa),  oltre € 590,16 per oneri sicurezza, pari pertanto ad 
€ 24.110,16 – CIG Z333387987; 

che la spesa di € 24.110,16 trova copertura nell’ambito del QTE approvato con determinazione n. 
1380/2021 voce a.1); 

che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e  47  del  D.P.R.  445/2000  e  la  visura  camerale,  che  è  stato  consultato  il  casellario  ANAC e 
verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta, agli atti dell'Ufficio Gestione Amministrativa e 
Valorizzazione Strategica del Patrimonio; 

che per la suddetta fornitura si procederà con affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016;

Determina n. 1517 del 08/11/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  dare  atto  infine,  che  per  il  sottoscritto  Dirigente  non sussistono le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di prendere atto della determinazione n. 1380/2021 con cui è stato approvato il progetto esecutivo 
dei  lavori  di  “STAZIONE  TURISTICA  PRATO  SPILLA  -  Interventi  di  ammodernamento, 
efficientamento  ed  adeguamento  normativo  dell’impianto  di  rivelazione  incendi  del  complesso 
albergo-bar-ristorante”;

di provvedere, per le motivazioni indicate in premessa all’affidamento dei lavori alla ditta STUDIO 
SICUREZZA SRL con  sede  in  Parma  -  VIA BUFFOLARA,  26  -  P.IVA 00916210347  che  ha 
presentato l’offerta  di  €  23.520,00 (IVA 22% esclusa),  oltre € 590,16 per oneri  sicurezza,  pari 
pertanto ad € 24.110,16 – CIG Z333387987; 

di approvare la lettera d’ordine allegata alla presente;

che la spesa di € 24.110,16 trova copertura nell’ambito del QTE approvato con determinazione n. 
1380/2021 voce a.1), con il seguente aggiornamento:

ESECUTIVO AGGIUDICAZIONE
a.1 Lavori €   24.000,00 €   23.520,00
a.2 Oneri sicurezza €        590,16 €        590,16
A Sommano €   24.590,16 €   24.110,16
b.1 IVA sui lavori 22% €     5.409,84 €     5.409,84
b.2 Ribasso d’asta - €        480,00
B Somme a disposizione €     5.409,84 €     5.889,84

TOTALE €   30.000,00 €   30.000,00

di impegnare la spesa complessiva di € 29.414,40 iva c. all’interno del QTE complessivo di € 
30.000,00 come da Determinazione n. 1380/2021, contabilizzato al  PEG Cap 2180000220000/0 
manutenzione straordinaria strutture turistiche, tit. 2, Missione 7 Turismo, Programma 1 Sviluppo e 
valorizzazione  del  turismo,  cod.  V  Liv.  U  2.02.01.09.002  Fabbricati  ad  uso  commerciale,  del 
Bilancio 2021-2023, annualità 2021 (impegno n. 1055/21 SUB 1346), finanziato con avanzo;

di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2021; 

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del TUEL degli Enti locali; 

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1517 del 08/11/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1517 / 2021 

Proposta n. 3758/2021

Oggetto:    UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - INTERVENTI DI 
AMMODERNAMENTO, EFFICIENTAMENTO ED ADEGUAMENTO NORMATIVO 
DELL'IMPIANTO DI RIVELAZIONE INCENDI DEL COMPLESSO ALBERGO-BAR-
RISTORANTE. CUP D44E21001120003. AFFIDAMENTO LAVORI - CIG Z333387987 - 
IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 218000220000/0 
Cod.V Livello 2020109002 
 - Sub-Impegno n.1436/2021 – euro €29.414,40 
----

Parma, lì 09/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


